
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 668

6031

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής Αξιολόγησης υποψηφίων για την πλήρωση 

ογδόντα (80) θέσεων ελεγκτών με απόσπαση στη Διεύθυνση Ερευνών Οικονομικού Εγκλήμα-

τος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών.  6031

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1195/2025 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και 

περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχει-

ρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα 

καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου 

για το φορολογικό έτος 2025» (Β’ 7068).  6033

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23746 ΕΞ 2026 (1)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής Αξιολόγησης υποψηφίων για την πλήρωση 

ογδόντα (80) θέσεων ελεγκτών με απόσπαση στη Διεύθυνση Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της 

Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 128 του π.δ. 284/1988 (Α’ 128), οι οποίες διατηρήθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 100 

του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45),

γ) των άρθρων 381 έως 384 του Κεφαλαίου Δ’ του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρω-

τικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

δ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

ε) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 131),

στ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

11.02.2026 20:28:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 668/11.02.20266032

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. α) Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλεξάνδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723) και

β) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

3. Την υπ’ αρ. 429/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικρατείας «Αντικατά-

σταση της υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850) περί συνεδρίασης 

συλλογικών οργάνων με τηλεδιάσκεψη.

4. Την υπό στοιχεία 1795 ΕΞ 2026/08.01.2026 Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για απόσπαση ογδό-

ντα (80) ελεγκτών στη Διεύθυνση Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (Ρ7Ε8Η-Ι6Β).

5. Το από 06.02.2026 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ερευνών 

Οικονομικού Εγκλήματος.

6. Την υπό στοιχεία 23282ΕΞ 2026/10.02.2026 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-

νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Την ανάγκη αξιολόγησης των υποψηφίων για την κάλυψη θέσεων ελεγκτών στη Διεύθυνση Ερευνών 

Οικονομικού Εγκλήματος.

8. Το γεγονός ότι:

α) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

β) Οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Επιτροπή Αξιολόγησης υποψηφίων 

για την πλήρωση ογδόντα (80) θέσεων ελεγκτών με απόσπαση στη Διεύθυνση Ερευνών Οικονομικού Εγκλή-

ματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε τον Πρόεδρο και τα μέλη της, ως εξής:

α) Παναγιώτη Καψιμάλη του Γεωργίου, Προϊστάμενο του Τμήματος Οικονομικού Εγκλήματος της Εισαγγελίας 

Εφετών Αθηνών, Εισαγγελέα Εφετών, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή αυτού τον Κωνσταντίνο Σπηλιόπουλο του 

Χρήστου, Εισαγγελέα Οικονομικού Εγκλήματος της Εισαγγελίας Εφετών.

β) Ιωάννη Καθαρό του Στυλιανού, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου και ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, Προϊ-

στάμενο της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος, με αναπληρωτή αυτού τον Βασίλειο Νικολάου 

του Στυλιανού, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου και ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, Προϊστάμενο της Υποδιεύ-

θυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της ίδιας ανωτέρω Διεύθυνσης.

γ) Δήμητρα Θανοπούλου του Γεωργίου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου και ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, 

Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης της Διεύθυνσης Ερευνών 

Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, ως μέλος, με αναπληρώτρια αυτής, την Μαρία Κατσούδα του Δημητρίου, υπάλληλο με βαθ-

μό Α’ του κλάδου και ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, Προϊσταμένη του Γ’ Τμήματος Ερευνών της Υποδιεύθυνσης 

Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της ίδιας ανωτέρω Διεύθυνσης.

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής ασκεί το υπό στοιχ. γ) τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια αυτού την Παρα-

σκευή Καραϊσά του Μιχαήλ, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου και ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί 

στο Τμήμα Δ’ της Υποδιεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού 

Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών.

Γ. Έργο της Επιτροπής είναι η επιλογή των ελεγκτών κατόπιν συνεκτίμησης των τυπικών και ουσιαστικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6033Τεύχος B’ 668/11.02.2026

προσόντων των υποψηφίων, καθώς και της εμπειρίας τους. Η Επιτροπή δύναται να καλέσει τους υποψηφίους 

σε συνέντευξη, είτε διά ζώσης, είτε με οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο, προκειμένου να εκτιμηθούν τα 

ουσιαστικά τους προσόντα, όπως αποδοτικότητα, ικανότητα συνεργασίας, συμπεριφορά, καθώς και η σχετική 

εμπειρία τους. Επιπλέον, η εν λόγω Επιτροπή είναι αρμόδια και για την αυξημένη μοριοδότηση που προβλέ-

πεται στην παρ. 4 του άρθρου 384 του ν. 4512/2018.

Δ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει σε κτήριο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή με τηλε-

διάσκεψη, εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπαλλήλων ή σε χρόνο που καλύπτεται 

από υπερωριακή απασχόληση, η δε διάρκειά της ορίζεται έως την ολοκλήρωση του έργου της.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2026

Με εντολή Υπουργού 

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας  

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ Α1021 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1195/2025 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιε-

χόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και 

υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορο-

λογικό έτος 2025» (Β’ 7068).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Tων παρ. 3 και 12 του άρθρου 83 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) των άρθρων 6, 15 Α, 53 και της παρ. 3 του άρθρου 15 ΚΦΔ,

γ) της παρ. 4 του άρθρου 8 και των άρθρων 3, 12, 13, 14, 15, 21, 29, 36, 37, 38, 40, 45, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 

67, 68 και 69 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του 

ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

δ) του Κεφαλαίου Α’του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδι-

κότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Τις αποφάσεις:

α) Γ.Γ.Δ.Ε. υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1027/2014 (Β’ 211), ΠΟΛ. 1028/2014 (Β’ 245) και ΠΟΛ. 1051/2015 (Β’ 373), 

Αναπληρωτή Γ.Γ.Δ.Ε. υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1274/2015 (Β’ 2919) και Διοικητή ΑΑΔΕ υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1025/2017 

(Β’ 618), ΠΟΛ. 1045/2018 (Β’ 881), Α. 1009/2019 (Β’ 21), Α. 1025/2020 (Β’ 406), Α. 1035/2021 (Β’ 797), Α. 1275/2021 

(Β’ 6375), Α. 1006/2023 (Β’ 220 και Β’381), Α.1025/2024 (Β’ 1063), Α. 1179/2024 (Β’ 6829) και Α. 1195/2025 (Β’ 7068).

β) Γ.Γ.Δ.Ε. υπό στοιχεία ΠΟΛ.1088/2015 (Β’ 763), ΠΟΛ.1041/2016 (Β’ 926) και Διοικητή ΑΑΔΕ υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1034/2017 (Β’ 759), ΠΟΛ.1068/2018 (Β’ 1319), Α.1041/2019 (Β’ 353), Α.1070/2020 (Β’ 1267), Α.1118/2021 

(Β’ 2226, Β’2437 και B’ 2696), Α.1034/2022 (Β’ 1098), Α. 1042/2023 (Β’ 2121), Α.1061/2024 (Β’ 2436) και Α. 

1032/2025 (Β’ 871),

γ) Γ.Γ.Δ.Ε. υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/2014 (Β’ 276),

δ) Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. υπό στοιχεία Α.1099/2019 (Β’ 949), Α.1100/2019 (Β’ 951), Α.1101/2019 (Β’ 948) και Α. 1204/ 

2020 (Β’ 3972).

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-

τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 668/11.02.20266034

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση 

του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

4. Την ανάγκη διασταύρωσης και προσυμπλήρωσης κατά περίπτωση των δηλούμενων εισοδημάτων και 

παρακρατούμενων φόρων στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με εκείνα που αναγράφονται στις βεβαι-

ώσεις αποδοχών από μισθωτές υπηρεσίες, στις βεβαιώσεις αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και 

στις βεβαιώσεις εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα από τους καταβάλλοντες τα παραπάνω 

εισοδήματα, καθώς και συμπλήρωσης του Παραρτήματος 1 «Κωδικοποίηση εισοδήματος μισθωτής εργασίας, 

συντάξεων και λοιπών εισοδημάτων πλην επιχειρηματικής δραστηριότητας» της υπό στοιχεία Α.1195/2025 

απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1195/2025 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο 

της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και 

της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2025» (Β’ 7068), ως ακολούθως:

1. Η παρ. 31 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:

«31. Με τον κωδικό 77 αποστέλλεται η εφάπαξ οικονομική ενίσχυση των συνταξιούχων του άρθρου 3 του 

ν. 5045/2023, καθώς και η οικονομική ενίσχυση που καταβάλλεται από τον ΟΠΕΚΑ στους δικαιούχους του 

Προγράμματος Δημογραφικής Ανάπτυξης του άρθρου 32 του ν. 5178/2025 (Α’ 22), οι οποίες είναι αφορολό-

γητες και δεν υπολογίζονται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή 

προνοιακού χαρακτήρα.».

2. Η περιγραφή του κωδικού 77 του Παραρτήματος 1 «Κωδικοποίηση εισοδήματος μισθωτής εργασίας, 

συντάξεων και λοιπών εισοδημάτων πλην επιχειρηματικής δραστηριότητας» αντικαθίσταται ως εξής:

Κωδικός Είδος αποδοχών

77 
Οικονομική ενίσχυση συνταξιούχων άρθρου 3 ν. 5045/2023 και οικονομική ενίσχυση 

Προγράμματος Δημογραφικής Ανάπτυξης (άρθρο 32 του ν. 5178/2025)

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006681102260004*


